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1. ÚVOD

Každý ekonomický subjekt musí neustále analyzovat svou činnost a výsledky, kterých

dosáhl. Jedním z informačních zdrojů, které podniku pomáhají se lépe rozhodovat, je

účetní závěrka podniku. Poskytuje informace a data pro finanční rozhodování

prostřednictvím účetních výkazů a přílohy k účetní závěrce. Nedostatkem účetních

informací je však to, že zobrazují minulost a neobsahují výhledy do budoucnosti.

K překonání těchto nedostatků se proto využívá finanční analýza, která poměřuje získané

údaje mezi sebou navzájem a rozšiřuje tak jejich vypovídací schopnost. Otázkou však je,

jaké údaje z účetních výkazů by měl podnik pro výpočet ukazatelů finanční analýzy použít.

Pro potřeby finanční analýzy a různá rozhodování se příslušné údaje účetních výkazů

mohou různým způsobem upravovat. Ukazatele finanční analýzy se tedy používají

v různých obměnách a modifikacích podle toho, kým a k jakému účelu jsou využívány.

Cílem diplomové práce je posoudit vliv věcného obsahu jednotlivých položek účetních

výkazů z hlediska používaných ukazatelů finanční analýzy na adekvaci těchto ukazatelů

a na základě toho zhodnotit finanční situaci konkrétního podniku.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část obsahuje tři

podkapitoly. První podkapitola popisuje soustavu ukazatelů finanční analýzy, jejich

obsahovou náplň a vazby, které mezi nimi existují. Druhá podkapitola je zaměřena

na sestavování účetní závěrky včetně popisu účetních výkazů a přílohy k účetní závěrce.

Ve třetí podkapitole je vymezen obsah ukazatelů finanční analýzy na základě položek

účetních výkazů.

Praktická část této práce je zaměřena na zhodnocení existujících vazeb mezi ukazateli

finanční analýzy a na to, jaké údaje z účetní závěrky je vhodné použít pro jejich výpočet,

aby byly výsledky analýzy v nejmenovaném podniku co nejvěrohodnější. Následuje

zhodnocení celkové finanční situace daného podniku během pěti let. Pro analýzu podniku

jsou použity finanční poměrové ukazatele, ukazatele finančního zdraví a pyramidální

rozklady zisku. Údaje pro zpracování praktické části jsou čerpány z výroční zprávy

společnosti za období 2003 – 2005.
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TEORETICKÁ ČÁST

2. SOUSTAVA UKAZATEL Ů FINANČNÍ ANALÝZY

A JEJICH OBSAHOVÁ NÁPL Ň

Finanční analýza je oblast, která představuje významnou součást komplexu finančního

řízení podniku. Svým předmětem je úzce spjata s finančním účetnictvím, které poskytuje

informace a data pro finanční rozhodování prostřednictvím základních účetních výkazů:

rozvahy, výkazu zisku a ztráty a přehledu o peněžních tocích (cash flow). Nedostatkem

účetních informací z hlediska finančního řízení je však to, že zobrazují minulost

a neobsahují výhledy do budoucnosti. Poskytují finančnímu manažerovi údaje

momentálního typu v podobě převážně stavových absolutních veličin uváděných

k určitému datu, resp. tokových veličin za určité období, které mají malou vypovídací

schopnost.

K překonání těchto nedostatků se proto využívá finanční analýza, která poměřuje

získané údaje mezi sebou navzájem, rozšiřuje tak jejich vypovídací schopnost a umožňuje

dospět k určitým závěrům o celkovém hospodaření a finanční situaci podniku.

(VALACH, J., 1999)

Finanční analýza představuje ohodnocení minulosti, současnosti a předpokládané

budoucnosti finančního hospodaření firmy. Jejím cílem je poznat finanční zdraví firmy,

identifikovat slabiny, které by mohly v budoucnosti vést k problémům, a determinovat

silné stránky, na kterých by podnik mohl stavět. Finanční analýza je rovněž důležitým

nástrojem mezipodnikového srovnávání. (BLAHA, Z. S., JINDŘICHOVSKÁ, I., 1996)

Základem k provedení finanční analýzy podniku jsou výsledky účetní závěrky

za několik za sebou jdoucích let. Používají-li se údaje obsažené v účetních výkazech

pro hodnocení finanční situace podniku přímo, pracuje se s tzv. extenzivními (absolutními)

ukazateli.

Žádný samostatný ukazatel však nemůže ukázat finanční situaci firmy osamoceně,

individuálně, a to ani ukazatel, který je stanoven jako kritérium úspěšnosti a cíl

hospodaření, tj. zisk. Používání i několika málo individuálních ukazatelů může vést
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ke zcela povrchním nebo chybným závěrům. Přesto i analýza jednotlivých položek tvoří

základní pomůcku práce. Lze tedy použít několik technik:

- analýzu absolutních ukazatelů,

- metodu poměrových ukazatelů,

- pyramidální rozklady,

- indexy finanční stability. (KOVANICOVÁ, D., KOVANIC, P., 1999)

2.1 METODA POMĚROVÝCH UKAZATEL Ů

Základním metodickým nástrojem finanční analýzy jsou tzv. finanční poměrové

ukazatele. Jsou formou číselného vztahu, do kterého jsou nejčastěji uváděny údaje

z účetních výkazů. Poměrové ukazatele se běžně vypočítávají vydělením jedné položky

(skupiny položek) jinou položkou (skupinou položek) uvedenou ve výkazech, mezi nimiž

existují co do obsahu určité souvislosti.

Hlavní důraz z hlediska finančního manažera i ostatních uživatelů je kladen

na vypovídací schopnost poměrových ukazatelů, vzájemné vazby a závislosti a způsob

jejich interpretace a hodnocení. Co se týče velikosti vypočtených hodnot jednotlivých

ukazatelů, je častým omylem představa, že lze stanovit nějaké pevné „doporučené“

či dokonce „optimální“ hodnoty poměrových ukazatelů, které mají univerzální platnost.

Poměrové ukazatele však nepředstavují naprosto přesná měřítka pro sledované

charakteristiky hospodaření podniku, ale mají víceméně pravděpodobnostní charakter.

(VALACH, J., 1999)

Za dlouhou dobu používání poměrových ukazatelů bylo navrženo velké množství

ukazatelů, z nichž některé se navzájem liší pouze drobnými modifikacemi. Praktickým

používáním se však vyčlenila skupina všeobecně akceptovaných ukazatelů, které umožňují

vytvořit si základní představu o finanční situaci podniku. Do této skupiny patří:

- ukazatele rentability – ukazatele tohoto typu poměřují zisk s jinými veličinami,

hodnotí úspěšnost firmy,

- ukazatele aktivity – jedná se o ukazatele relativní vázanosti kapitálu v jednotlivých

formách aktiv,

- ukazatele zadluženosti – tyto ukazatele hodnotí finanční strukturu podniku,
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- ukazatele solventnosti a likvidity (platební schopnosti) – cílem těchto ukazatelů je

odhadnout schopnost firmy hradit krátkodobé splatné závazky,

- ukazatele tržní efektivity – tato skupina obsahuje ukazatele vycházející z údajů

kapitálového trhu, jde-li o akciovou společnost, jejíž akcie jsou volně obchodovatelné,

- ukazatele na bázi cash flow, pokud jsou k dispozici údaje o peněžních tocích.

(GRÜNWALD, R., HOLEČKOVÁ, J., 1997)

2.1.1 UKAZATELE RENTABILITY (ZISKOVOSTI)

Rentabilita, resp. výnosnost vloženého kapitálu je měřítkem schopnosti podniku

vytvářet nové zdroje, dosahovat zisku použitím investovaného kapitálu. Je formou

vyjádření míry zisku, která v tržní ekonomice slouží jako hlavní kritérium pro alokaci

kapitálu. Rentabilita je obecně definována jako poměr zisku a vloženého kapitálu:

Vyjadřuje celkovou efektivnost podniku, tzn. jaký zisk přinesl investovaný kapitál

bez ohledu na to, z jakých zdrojů byl financován. Čím je hodnota ukazatele větší, tím

podnik efektivněji investoval. Tento ukazatel je vyhledáván a sledován jako důležitý test

efektivnosti podnikání. Termín vložený kapitál se používá zpravidla ve třech různých

významech. Podle toho, jaký význam je v konkrétním případě tomuto pojmu přiřazen, se

rozlišují tři základní ukazatele rentability:

- rentabilita celkového kapitálu (ROA),

- rentabilita dlouhodobě investovaného kapitálu (RDIK).

- rentabilita vlastního kapitálu (ROE),

RENTABILITA CELKOVÉHO KAPITÁLU (ROA)

Měřením rentability celkového kapitálu je vyjádřena celková efektivnost podniku.


[…]


-odložená -45896 -6571 37621 3851 12586

Výsledek hospodaření za běžnou činnost 156769 475597 516739 376013 264974

Mimořádné výnosy 38404 39422 4578 72966 615751

Mimořádné náklady 44993 58017 0 926852 365189

Daň z příjmů z mimořádné činnosti 0 0 0 -120539 -24136

-splatná 0 0 0 19795 -80985

-odložená 0 0 0 -140334 56849

Mimořádný výsledek hospodaření -6589 -18595 4578 -733347 274698

Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům (+/-) 0 0 0 0 0

Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 150180 457002 521317 -357334 539672

Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) 203210 563621 717263 -318233 644251

VI.

J.

Ozna-
čení

VII.

VII. 1.

VII. 2.

VII. 3.

VIII.

K.

IX.

L.

M.

X.

N.

XI.

O.

XII.

P.

*

Q.

Q. 1.

Q. 2.

**

XIII.

R.

S.

S. 1.

S. 2.

*

W.

***

****
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Příloha 4

TEXT 2001 2002 2003 2004 2005

Stav peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů na začátku účetního období 89718 -42919 -33176 -14378 18893

Peněžní toky z hlavní výdělečné činnosti (provozní činnost):

Účetní zisk nebo ztráta z běžné činnosti před zdaněním 209799 582216 712685 535653 393689

Úpravy o nepeněžní operace

Odpisy stálých aktiv 264346 190654 216213 222958172980

Změna stavu opravných položek, rezerv 295104 -69539 -77515 -13972 -30019

Zisk z prodeje stálých aktiv 6122 25054 -9979 -70 28

Výnosy z dividend a podílů na zisku -10965 -6418 0 0 0

Vyúčtované nákladové úroky a vyúčtované výnosové úroky 70746 53517 28258 26040 12801

Čistý peněžní tok z prov.činnosti před zdaněním, změnami prac. kapitálu a mim.položkami 764406 775484 869662 770609 549479

Změny stavu nepeněžních složek pracovního kapitálu

Změna stavu pohledávek a přechodných účtů aktiv -526201 -253997 152263 140987 88258

Změna stavu krátkodobých závazků a přechodných účtů pasiv 473672 441322 -217189 11774 51263

Změna stavu zásob -315681 -36349 16045 53612206505

Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním a mimořádnými položkami 396196 -926460 820781 976982 895505

Vyplacené úroky -76139 48075 -48906 -14768 -26497

Přijaté úroky 5393 1375 694 948 1177

Zaplacená daň z příjmů za běžnou činnost a doměrky daně za minulá období -10548 -136976 -107763 -181041 -192771

Příjmy a výdaje spojené s mimořádným hospodářským výsledkem včetně daně z příjmů -6589 -37076 4578 -10085 -100727

Přijaté dividendy a podíly na zisku 0 6418 0 0 0

Čistý peněžní tok z provozní činnosti 289059 712130 669384 772036 576687

Peněžní toky z investiční činnosti:

Výdaje spojené s nabytím stálých aktiv -407114 -319868 -216455 -196194 -153420

Příjmy z prodeje stálých aktiv 98124 5261 15869 7431 923

Příjem z prodeje společnosti XY 0 217220 0 0 0

Čistý peněžní tok vztahující se k investiční činnosti -308990 -97387 -200586 -188763-152497

Peněžní toky z finančních činností:

Změna stavu dlouhodobých a krátkodobých závazků 184248 -455000 10000 -30000 -470000

Vyplacené dividendy nebo podíly na zisku včetně zaplacené daně -265000 -150000 -460000 -520002 0

Přijaté dividendy a podíly na zisku 10965 0 0 0 0

Kapitálové dotace 0 0 0 0 30000

Čistý peněžní tok vztahující se k finanční činnosti -69787 -605000 -450000 -550002 -440000

Čisté zvýšení resp. snížení peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů -89718 9743 18798 33271 -15810

Stav peněžních prostředků a pen. ekvivalentů na konci účetního období -42919 -33176 -14378 18893 3083

PŘEHLED O PENĚŽNÍCH TOCÍCH

ke dni 31. 12. 2005
(v celých tis. Kč)
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Ukazatele 2000 2001 2002 2003 2004
Nákladovost 0,98 0,97 0,97 0,96 0,96
Rentabilita nákladů 1,64 2,86 3,15 3,88 4,68
Rentabilita úhrn.vlož.prostř. (ROA) 2,3 4,08 4,52 5,36 6,8
Rentabilita vl.jmění (ROE) 6,11 9,93 10,44 12,11 14,45
Rentabilita tržeb (ROS) 1,9% 3,1% 3,5% 4,1% 4,9%
Rentabilita výnosů 1,6% 2,8% 3,1% 3,7% 4,5%
Ukazatel finanční samostatnosti 37,7% 41,1% 43,3% 44,3% 47,0%
Ukazatel věřitelského rizika 56,0% 52,1% 50,0% 50,8% 47,7%
Doba obratu aktiv 1,4 1,5 1,5 1,4 1,5
Rychlost obratu zásob 7,4 7,9 8,3 8,5 8,7
Doba obratu zásob 49 46 44 43 42
Rychlost obratu pohledávek 5,3 5,7 5,5 5,1 5,2
Doba obratu pohledávek 69 64 66 71 70
Rychlost obratu závazků 3,7 4,0 4,0 3,6 4,1
Doba obratu závazků 99 92 91 102 90
Fondová účinnost 3,1 3,3 2,9 3,0 3,4
PRAMEN: http://www.czso.cz

Příloha 5

Oborový průměr některých ukazatelů v kategorii D (Zpracovatelský průmysl) OKEČ