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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaký vliv má metodika účtování a sestavování závěrky na ukazatele finanční analýzy(na

jejich poznávací možnosti)?Odpověd by měla navazovat na cíle práce.V závěrech odpověď
nenalézám.
Otázka 2: Bylo účtování nákladů spojených s restrukturalizací(2004)v souladu s předepsaným
účtováním mimořádných nákladů a výnosů?Zkoumala autorka tuto stránku vykázání mimořádného
výsledku 2004 hlouběji?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce měla v podstatě 2 dílčícíle:1)posoudit vliv metodiky účtování a sestavování závěrky na
ukazatele finanční analýzy-na jejich poznávací možnosti;2)zhodnotit finanční situaci konretního
podniku. Cíl 2 byl v pojetí standardní finanční analýzy splněn výborně.Zejména k naplnění cíle 2 je
vztaženo celkové hodnocení práce.
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